
                                                                                          Mladé Buky,  10. 02. 2020                             

1 
 

 
 
 
 

ROZBOR ZAHRANIČNÍHO 
OBCHODU ČESKÉ REPUBLIKY ZA 

ROK 2019 

(zaměřeno na export) 
 

 
 

 
 

Zpracoval:  Ing. Otto Daněk – místopředseda Asociace exportérů 
                     (všechna data čerpána ze zdrojů ČSÚ ke dni 06. 02. 2020 – předběžné výsledky) 

 

AE 



                                                                                          Mladé Buky,  10. 02. 2020                             

2 
 

 
Jak jsme si vedli na zahraničních trzích v roce 2019? 

 
První tři čtvrtletí roku 2019 naznačily, že období růstu z předchozích pěti let dosáhlo svůj kulminační bod a 

bylo otázkou, zda-li se na svém vrcholu ještě několik měsíců udrží, či tento bod rychle překročí a vydá se na 
sestupnou trajektorii. Na konci září bylo téměř jisté, že je zaděláno na další přeshraniční exportní rekord, který by 
mohl zhatit jen katastrofální výpadek 4. Q. I přes přetrvávající problémy s nedostatkem pracovních sil, kde počet 
volných pracovních míst dosáhl dle ČSÚ nejvyšší hodnoty 350 tis., ale ve skutečnosti překročil neuvěřitelných 430 
tis., nedůstojné tahanice kolem brexitu a exhibicionismus amerického prezidenta se podařilo vyvézt zboží 
v hodnotě 4,563 bil. Kč a vytvořit tak nový přeshraniční exportní rekord. Ve srovnání s rokem 2018 přeshraniční 
export tak vzrostl o 3,6 % (tj. o 160 mld. Kč). Obchodní bilance skončila přebytkem 501 mld. Kč a byla tak oproti 
předchozímu období vyšší o 120 mld. Kč (tj. o 32 %).  

Jenom pro úplnost uvedu, že národní export dosáhl taktéž rekordní hodnoty 3,687 bil. Kč s meziročním 
nárůstem 2,0 % (70 mld. Kč), bilance ZO v národním pojetí byla v přebytku 149 mld. Kč s meziročním nárůstem 52 % 
(51 mld. Kč).  
 V následující části se zmíním ve větším detailu, jak se nám dařilo na nejvýznamnějších trzích, jak to vypadá s 
potenciálem vybraných trhů a které komodity byly významným tvůrcem našeho HDP a které ho naopak 
spotřebovávaly. Exportéři dosáhli v roce 2019 průměrné ceny 59,96 Kč/kg (tj. o 1,07 Kč resp. 1,8 % více než v roce 
2018) a importéři dosáhli průměrné ceny 49,60 Kč/kg (tj. o 0,59 Kč resp. 1,2 % méně než v roce 2018). 
 
 A kde jinde začít než v Evropské unii?  Do EU 28 bylo loni vyvezeno zboží v hodnotě 3,814 bil. Kč a tato 
hodnota činila 83,6 % z celkového exportu naší republiky a meziročně vzrostla o 2,9 %. Přebytek zahraničního 
obchodu v této oblasti dosáhl rekordní hodnoty 1,262 mld. Kč a meziročně vzrostl o 13,1 %. V roce 2018 činil podíl 
exportu v této oblasti 84,2 %, z čehož vyplývají následující závěry. Za prvé, že trh EU je pro Českou republiku 
dlouhodobě naprosto klíčovým teritoriem, za druhé, že podíl EU na exportu se již řadu let pohybuje nad 80 % a za 
třetí jsme zde v roce 2019 vytvořili přebytek ZO 2,5x vyšší, než činí celková bilance ZO (v r. 2018 to bylo 3,5x více).  

Ani v Eurozóně to s naším zahraničním obchodem nevypadalo špatně. Vývoz činil 2,954 bil. Kč, tj. 64,7 % 
z celkového exportu a meziroční nárůst dosáhl 2,5 %. Přebytek ZO v této oblasti činil 1,017 bil. Kč, tj. meziroční 
nárůst 10,9 %. 
 
 Nejvýznamnějším obchodním partnerem je pro nás již mnoho let Německo. V roce 2019 jsme tam vyvezli 
zboží v celkové hodnotě 1,449 bil. Kč, což tvořilo 31,8 % hodnoty celkového exportu. Meziroční nárůst činil 1,6 % a 
obchodní bilance skončila přebytkem 443,9 mld. Kč. Hlavní exportní komoditou byly osobní automobily a náhradní 
díly, které tvořily 18,9 % z exportu do Německa. Dovoz z Německa dosáhl 1,006 bil. Kč a tvořil 24,8 % z celkového 
dovozu a meziročně poklesl o 0,2 %. Největší podíl na dovozu měly taktéž osobní automobily a náhradní díly s 
podílem 13,4 % z celkového objemu dovozu z Německa. Bez zajímavosti není skutečnost, že průměrná vývozní cena 
dosáhla 66,62 Kč/kg (Y/Y +6,70 Kč/kg), dovozní 59,83 Kč/kg (Y/Y – 3,45 Kč/kg). 
 

A jak tomu bylo s našimi sousedy z Visegrádu? Objem exportu na tomto teritoriu dosáhl hodnoty 771,0 
mld. Kč (tj. 16,9 % z celkového objemu), s meziročním nárůstem 5,4 %.  

  
 Podrobnosti o dalších významných státech a některých rizikových teritoriích budou uvedeny v tabulkové 
části této zprávy.  
 
 Z exportních komodit dlouhodobě výrazně dominují stroje a dopravní prostředky s podílem 59,0 % (2018: 
58,1 %) z celkového exportu. V této komoditě bylo v roce 2019 vyvezeno zboží v hodnotě 2,691 bil. Kč. Samotná 
silniční vozidla činila 928,1 mld. Kč (Y/Y +42,1 mld. Kč) 

U importu to je stejná komodita s podílem 47,6 % (2018: 49,6 %) z celkového dovozu. Pozitivní je, že stroje 
a dopravní prostředky vytvořily přebytek obchodní bilance ve výši 757,5 mld. Kč (2018: 658,8 mld. Kč) a staly se tak 
velmi významným tvůrcem HDP ve výši 151,1 % celkového přebytku ZO. 



                                                                                          Mladé Buky,  10. 02. 2020                             

3 
 

Bez zajímavosti není ani skutečnost, že celková bilance ZO dosáhla hodnoty 501,3 mld. Kč (2018: 380,7 mld. 
Kč, tj. + 31,7 %), kde největším přispěvatelem se stalo Německo, kde byl vytvořen přebytek ZO ve výši 443,9 mld. 
Kč, tj. 88,5 % z celkové bilance (2018: 419,2 mld. Kč, tj. 110,1 %).  Na druhé straně v Číně obchodní bilance skončila 
nejvyšším propadem, a to ve výši -559,1 mld. Kč, tj. 111,5 % z celkové bilance ZO (2018: -512,3 mld. Kč, tj. 134,6 %). 
 

Na tomto místě je nutné připomenout, že po ukončení intervenčního režimu ČNB laická i odborná veřejnost 
očekávala, že dojde k poměrně dynamickému posilování koruny vůči hlavním měnám, což se naštěstí nestalo, 
protože velkou brzdou rychlejšího posilování koruny se stali spekulanti, kteří v tomto období „pracovali“ ve 
prospěch exportérů.  
 V roce 2019 kurz Eura v ČNB dosáhl v průměru hodnoty 25,672 Kč (2018: 25,643 Kč, tj. + 0,1 %). Pouze pro 
zajímavost – volatilita kurzu EURa (měřeno směrodatnou odchylkou) v průběhu roku 2019 dosáhla hodnoty 0,125, 
zatímco v roce 2018 to byla hodnota 0,217. V průběhu 3 let intervenčního režimu však volatilita dosáhla v průměru 
hodnoty 0,014! 
 
 Co říci závěrem? 
 
- ekonomika ČR má dlouhodobě nejvyšší závislost na průmyslu ze všech zemí světa (cca 43–47 %). 
 
- český export je velmi významným tvůrcem našeho HDP, je však velmi pravděpodobné, že v roce 2019 dosáhl  
  svého maxima a díky dlouhodobému nedostatku pracovních sil a překročení kulminačního bodu hospodářského   
  cyklu se vydá v roce 2020 na sestupnou trajektorii. Významnou roli může sehrát i stále větší pravděpodobnost 

tvrdého brexitu, obchodní válka USA proti všem, přicházející recese do Německa, příprava přechodu na 
elektromobilitu, problémy související s koronavirem, necitlivý zásah bankovní rady do úrokových sazeb a přijetí 
zákona o digitální dani. 

 
 -  Hodnota exportu v loňském roce dosáhla podle předběžných odhadů úrovně nad 80 % vytvořeného HDP 
  (2018: 82,7 %) a saldo ZO se podílelo na tvorbě HDP hodnotou pod 8–9 % (2018: 7,2 %). 
  
- neustále si musíme uvědomovat, že naším hlavním obchodním partnerem byla, je a i nadále bude Evropská  
  unie (83,6 % podíl exportu a 62,8 % podíl importu) a nejvýznamnější zemí pro ZO je Německo (31,8 % podíl  
  exportu a 24,8 % podíl importu). 
 
- Není žádoucí, aby vládní rozhodnutí snižovala výrobní kapacity, které jsou už nyní nepostačující (omezování 
zaměstnávání pracovníků ze třetích zemí, zrušení karenční doby, pokus o zavedení sic days, nové svátky, otcovská 
dovolená, týden dovolené navíc a řada návrhů na změny ZP, které předkládají některé politické strany). 
 
- mějme na paměti, že z pohledu diverzifikace obchodních rizik jsme nesmírně zranitelní, téměř 32 % exportu tvoří 
Německo a necelých 60 % exportu tvoří stroje a dopravní prostředky.  
 
- zamysleme se i nad tím, zda je únosné, abychom ročně utratili 31,8 mld. Kč za tabákové výrobky a nápoje  
 (2018: 29,4 mld. Kč). 
 
- ČR v roce 2019 exportovala do 216 zemí a územ. celků (2018: 222), kterých je t.č.  evidováno 308.  
 
- ČR v roce 2019 obchodovala s 242 zeměmi a úz. celky (20187: 242) 
 
- se 151 zeměmi měla loni ČR kladnou obchodní bilanci (2018: 151). Nejvyšší kladné saldo bylo dosaženo 
  s Německem 443,9 mld. Kč (2018: 419,2 mld. Kč), Slovenskem 166,5 mld. Kč (2018: 132,8 mld. Kč) a   
  Velkou Británií 137,8 mld. Kč (2018: 120,6 mld. Kč), naopak největší propad ZO byl v Číně 559,1 mld.  
  Kč (2018: 512,3 mld. Kč), Korejské republice 76,6 mld. Kč (2018: 82,3 mld. Kč) a Japonsku 48,2 mld. Kč (2018:  
  48,4 mld. Kč).  



                                                                                          Mladé Buky,  10. 02. 2020                             

4 
 

 
- z deseti komodit, do kterých je pro účely statistiky rozděleno zboží, má naše republika 6 s kladnou obchodní 
  bilancí (loni 5), nejvíce stroje a dopravní prostředky 757,5 mld. Kč (2018: 658,9 mld. Kč) a průmyslové spotřební  
  zboží 68,2 mld. Kč (2018: 72,1 mld. Kč) a 4 komodity se zápornou obchodní bilancí, nejvíce chemikálie -163,7 
  mld. Kč (2018: -167,1 mld. Kč) a minerální paliva -139,4 mld. Kč (2018: -156,6 mld. Kč). 
 
- průměrná cena vyvezeného zboží v roce 2019 činila 59,96 Kč/kg (Y/Y + 0,96 Kč/kg). 
 
-z 11 zemí, do kterých bylo vyvezeno zboží za 100 mld. Kč a více, byl největší meziroční nárůst zaznamenán  
  v SRN 23,0 mld. Kč (1,6 %), v Maďarsku 17,1 mld. Kč (12,9 %) a v USA 15,5 mld. Kč (17,0 %).  
 

- nejvyšší cena exportu z uvedených 11 zemí: GB 193,76 Kč/kg, USA 185,47 Kč/kg, ESP 179,14 Kč/kg 
- nejnižší cena exportu z uvedených 11 zemí: AT 18,87 Kč/kg, PL 20,02 Kč/kg, SK 37,83 Kč/kg 
- do Evropské unie jsme vyváželi za průměrnou cenu 54,85 Kč/kg (2018: 53,48 Kč/kg) 
- do Eurozóny jsme vyváželi za 59,51 Kč/kg (2018: 57,17 Kč/kg) 
- v Evropě skončilo 90,3 % našeho exportu, průměrná cena dosáhla 57,16 Kč/kg, v Asii 4,9 % (90,50 Kč/kg), v Americe 

3,3 % (158,41 Kč/kg), v Africe 1,1 % (164,87 Kč/kg) a v Oceánii 0,3 % (135,22 Kč/kg), nespecifikováno 0,1% 
 
- průměrná cena dovezeného zboží v roce 2019 činila 49,60 Kč/kg (Y/Y -0,69 Kč/kg) 
 
- z 10 zemí, ze kterých bylo dovezeno zboží za 100 mld. Kč a více, byl největší meziroční nárůst dovozu 
  zaznamenán z Číny (8,3 %), z USA (6,8 %) a z Ruska (6,0 %) 
 
-nejvyšší cena importu z uvedených 10 zemí: Čína 425,62 Kč/kg, USA 127,28 Kč/kg, Francie 95,31 Kč/kg 
-nejnižší cena importu z uvedených 10 zemí: Ruská federace 9,74 Kč/kg, SK 22,14 Kč/kg, PL 24,58 Kč/kg 
-z Evropské unie jsme dováželi za průměrnou cenu 47,99 Kč/kg (2018: 49,54 Kč/kg) 
-z Eurozóny jsme dováželi za 53,01 Kč/kg (2018: 55,55 Kč/kg) 
-z Evropy bylo dovezeno 69,3 % našeho dovozu, průměrná cena dosáhla 39,10 Kč/kg, z Asie 25,4 % (158,70 Kč/kg),  
  z Ameriky 3,8 % (79,00 Kč/kg), z Afriky 1,0 % (39,13 Kč/kg), z Oceánie 0,1 % (56,50 Kč/kg), nespecifikováno 0,4 % 
 
-ČR vyvezla zboží v hodnotě 16 607 €/obyvatele naší republiky, Německo má vývoz 15 990 €/obyvatele a Slovensko 
14 527 €/obyvatele 
 
 

Vývoj přeshraničního vývozu a dovozu ČR (ČSFR) (mld. Kč(s)) 

 



                                                                                          Mladé Buky,  10. 02. 2020                             

5 
 

Porovnání výsledků jednotlivých druhů vývozů  
 

Export jedn. 2019 2018 ∆ Y/Y % 

Přeshraniční mld. Kč 4 563,3 4 403,8 3,6 

Národní mld. Kč 3 686,8 3 616,2 2,2 

Eurový přeshraniční mld. EUR 177,7 171,7 3,5 

 
 

Rozdělení přeshraničního vývozu podle komodit  
 
EXPORT 2019 Netto (kg)  CZK (tis.) % Kč/kg ∆ 19/18 % 

Potraviny a živá zvířata 6 976 271 384 139 908 509 3,1 20,05 3,8 

Nápoje a tabák 6 490 114 241 35 894 905 0,8 5,53 9,6 

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 22 453 631 703 96 319 715 2,1 4,29 1,6 

Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 6 252 487 041 84 170 252 1,8 13,46 -6,9 

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 438 903 076 8 812 506 0,2 20,08 9,4 

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 5 858 734 602 297 476 868 6,5 50,77 9,0 

Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 16 407 986 143 647 062 970 14,2 39,44 -1,3 

Stroje a dopravní prostředky 8 761 146 523 2 691 375 039 59,0 307,19 5,1 

Průmyslové spotřební zboží 2 466 985 746 547 427 309 12,0 221,90 0,9 

Komodity a předměty obchodu, j.n. 3 856 700 14 844 947 0,3 3849,13 32,1 

  76 110 117 159 4 563 293 020 100,0 59,96 3,6 

 
Jedenáct největších exportních teritorií pro ČR (nad 100 mld. Kč)  
 

  Kód země Název země Netto (kg) EXPORT 2019 CZK (tis.) % Kč/kg ∆ 19/18 % 

1 DE Německo 21 756 361 446 1 449 410 433 31,762 66,62 1,62 

2 SK Slovensko 9 159 235 711 346 467 817 7,592 37,83 4,06 

3 PL Polsko 13 754 948 999 275 348 039 6,034 20,02 3,32 

4 FR Francie 1 460 105 342 234 133 373 5,131 160,35 4,76 

5 GB Spojené království 1 060 653 340 205 514 457 4,504 193,76 0,87 

6 AT Rakousko 10 372 838 833 195 726 940 4,289 18,87 -0,29 

7 
NL Nizozemsko 1 256 339 384 173 795 798 

3,809 138,34 1,77 

8 IT Itálie 2 437 739 150 173 172 193 3,795 71,04 7,06 

9 HU Maďarsko 2 421 427 757 149 199 286 3,270 61,62 12,92 

10 ES Španělsko 817 571 515 146 463 643 3,210 179,14 6,02 

11 US Spojené státy 573 826 543 106 430 101 2,332 185,47 17,04 

 
Vývoj exportu ve vytypovaných uskupeních (tis. Kč) 
 

  2 019 2 018 ∆ % % 

EU 28 3 814 328 530 3 705 543 422 2,9 83,6 

EURO 19 2 954 151 633 2 883 070 101 2,5 64,7 

Visegrád 771 015 142 731 567 270 5,4 16,9 



                                                                                          Mladé Buky,  10. 02. 2020                             

6 
 

 

Vývoj ZO dle kontinentů (tis. Kč) 
 
EXPORT 2019 Netto (kg) Stat. hodnota CZK (tis.) Kč/kg % 

Nespecifikováno 179 862 354 2 966 315 16,49 0,065 

Evropa 72 091 430 604 4 121 030 825 57,16 90,308 

Afrika 306 635 888 50 555 074 164,87 1,108 

Amerika 955 265 977 151 319 061 158,41 3,316 

Asie 2 482 584 026 224 665 594 90,50 4,923 

Oceánie a Polární oblasti 94 338 309 12 756 151 135,22 0,280 

  76 110 117 158 4 563 293 020 59,96   

IMPORT 2019 Netto (kg) Stat. hodnota CZK (tis.) Kč/kg % 

Nespecifikováno 421 920 521 21 529 639 51,03 0,530 

Evropa 71 968 086 141 2 813 711 754 39,10 69,270 

Afrika 992 609 745 38 836 800 39,13 0,956 

Amerika 1 938 433 693 153 143 954 79,00 3,770 

Asie 6 492 288 260 1 030 317 436 158,70 25,365 

Oceánie a Polární oblasti 78 126 983 4 413 969  56,50 0,109 

  81 891 465 343 4 061 953 552 49,60   

 
 
 

Rozdělení přeshraničního dovozu dle komodit (tis. Kč) 
 

IMPORT 2019 Netto (kg)  CZK (tis.) % Kč/kg ∆ 19/18 % 

Potraviny a živá zvířata 6 008 157 053 187 228 259 4,6 31,16 6,7 

Nápoje a tabák 780 379 140 31 762 164 0,8 40,70 8,1 

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 15 629 922 318 80 096 947 2,0 5,12 -2,3 

Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 23 748 780 501 223 571 520 5,5 9,41 -9,5 

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 338 156 028 6 632 619 0,2 19,61 12,7 

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 8 729 699 873 461 163 863 11,4 52,83 4,8 

Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 17 699 725 026 642 956 196 15,8 36,33 -2,5 

Stroje a dopravní prostředky 6 179 375 612 1 933 873 334 47,6 312,96 1,7 

Průmyslové spotřební zboží 2 757 788 167 479 237 527 11,8 173,78 1,8 

Komodity a předměty obchodu, j.n. 19 481 624 15 431 123 0,4 792,09 32,9 

  81 891 465 342 4 061 953 552 100,0 49,60 1,0 

 
 
Porovnání výsledků jednotlivých druhů dovozů  
 
 

Import jedn. 2019 2018 ∆ Y/Y % 

Přeshraniční mld. Kč 4 062,0 4 023,2  

Národní mld. Kč 3 537,8 3 517,8  

Eurový přeshraniční mld. EUR 158,2 156,9  



                                                                                          Mladé Buky,  10. 02. 2020                             

7 
 

 
Deset největších importních teritorií pro ČR 
 
  Kód země Název země Netto (kg) IMPORT 2019 CZK (tis.) % Kč/kg ∆ 19/18 % 

1 DE Německo 16 804 785 851 1 005 510 457 24,754 59,83 -0,16 

2 CN Čína 1 446 686 077 615 745 186 15,159 425,62 8,31 

3 PL Polsko 12 598 167 372 309 721 020 7,625 24,58 0,43 

4 SK Slovensko 8 128 296 595 179 978 472 4,431 22,14 -10,09 

5 IT Itálie 2 277 873 268 167 464 332 4,123 73,52 -0,02 

6 FR Francie 1 331 375 440 126 889 571 3,124 95,31 -3,01 

7 
NL Nizozemsko 1 351 044 999 118 127 109 

2,908 87,43 6,02 

8 RU Ruská federace 11 731 806 631 114 282 002 2,813 9,74 -10,50 

9 AT Rakousko 3 383 939 753 113 652 828 2,798 33,59 -3,71 

10 US Spojené státy 850 338 669 108 232 780 2,665 127,28 6,79 

 
ZO s Německem 
 

2019 Německo EXPORT CZK (tis.) % IMPORT CZK (tis.) % BILANCE CZK (tis.) % 

Potraviny a živá zvířata 30 086 658 2,1 45 832 934 4,6 -15 746 276 -3,5 

Nápoje a tabák 3 547 328 0,2 5 252 660 0,5 -1 705 332 -0,4 

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 27 502 239 1,9 11 546 301 1,1 15 955 937 3,6 

Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 23 538 118 1,6 40 977 828 4,1 -17 439 710 -3,9 

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 1 819 927 0,1 1 129 607 0,1 690 320 0,2 

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 66 396 220 4,6 122 866 354 12,2 -56 470 134 -12,7 

Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 201 597 648 13,9 188 235 167 18,7 13 362 481 3,0 

Stroje a dopravní prostředky 888 337 032 61,3 480 269 187 47,8 408 067 845 91,9 

Průmyslové spotřební zboží 204 339 310 14,1 106 520 611 10,6 97 818 699 22,0 

Komodity a předměty obchodu, j.n. 2 245 954  0,2 2 879 808  0,3 -633 854  -0,1 

  1 449 410 434   1 005 510 457   443 899 976   

 
ZO se Slovenskem  
 

2019 Slovensko EXPORT CZK (tis.) % IMPORT CZK (tis.) % BILANCE CZK (tis.) % 

Potraviny a živá zvířata 34 357 954 9,9 11 498 129 6,4 22 859 825 13,7 

Nápoje a tabák 6 244 186 1,8 1 311 135 0,7 4 933 051 3,0 

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 7 105 087 2,1 7 946 131 4,4 -841 044 -0,5 

Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 28 716 379 8,3 17 395 187 9,7 11 321 192 6,8 

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 1 014 426 0,3 387 047 0,2 627 379 0,4 

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 31 411 688 9,1 16 854 000 9,4 14 557 688 8,7 

Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 55 862 978 16,1 43 670 440 24,3 12 192 538 7,3 

Stroje a dopravní prostředky 138 883 340 40,1 63 679 864 35,4 75 203 476 45,2 

Průmyslové spotřební zboží 40 766 698 11,8 16 900 644 9,4 23 866 054 14,3 

Komodity a předměty obchodu, j.n. 2 105 081  0,6 335 895  0,2 1 769 186  1,1 

  346 467 817   179 978 472   166 489 345   

 



                                                                                          Mladé Buky,  10. 02. 2020                             

8 
 

ZO s Velkou Británií  
2019 Velká Británie EXPORT CZK (tis.) % IMPORT CZK (tis.) % BILANCE CZK (tis.) % 

Potraviny a živá zvířata 4 594 672 2,2 3 246 980 4,8 1 347 692 1,0 

Nápoje a tabák 357 623 0,2 992 243 1,5 -634 620 -0,5 

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 696 210 0,3 475 673 0,7 220 537 0,2 

Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 626 059 0,3 355 720 0,5 270 339 0,2 

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 24 444 0,0 59 918 0,1 -35 474 0,0 

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 6 962 097 3,4 16 978 224 25,1 -10 016 127 -7,3 

Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 26 041 595 12,7 10 248 525 15,1 15 793 071 11,5 

Stroje a dopravní prostředky 140 702 064 68,5 26 207 467 38,7 114 494 596 83,1 

Průmyslové spotřební zboží 25 369 982 12,3 8 461 562 12,5 16 908 420 12,3 

Komodity a předměty obchodu, j.n. 139 710  0,1 714 004  1,1 -574 294  -0,4 

  205 514 456   67 740 316   137 774 140   

 
 
ZO s Ruskem  

2019 Rusko EXPORT CZK (tis.) % IMPORT CZK (tis.) % BILANCE CZK (tis.) % 

Potraviny a živá zvířata 2 357 618 2,4 455 733 0,4 1 901 885 -12,3 

Nápoje a tabák 776 836 0,8 109 728 0,1 667 108 -4,3 

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 629 767 0,6 2 759 577 2,4 -2 129 810 13,7 

Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 341 304 0,3 78 342 362 68,6 -78 001 059 503,0 

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 580 0,0 30 619 0,0 -30 039 0,2 

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 8 624 864 8,7 9 392 108 8,2 -767 244 4,9 

Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 10 216 481 10,3 13 004 654 11,4 -2 788 174 18,0 

Stroje a dopravní prostředky 65 526 456 66,3 9 582 082 8,4 55 944 374 -360,8 

Průmyslové spotřební zboží 10 297 411 10,4 604 874 0,5 9 692 537 -62,5 

Komodity a předměty obchodu, j.n. 3 583  0,0 265  0,0 3 319  0,0 

  98 774 900   114 282 002   -15 507 103   

 
 

ZO s Čínou 
2019 Čína EXPORT CZK (tis.) % IMPORT CZK (tis.) % BILANCE CZK (tis.) % 

Potraviny a živá zvířata 1 153 972 2,0 2 548 314 0,4 -1 394 342 0,2 

Nápoje a tabák 77 875 0,1 94 525 0,0 -16 650 0,0 

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 7 772 920 13,7 1 359 231 0,2 6 413 689 -1,1 

Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 404 782 0,7 70 061 0,0 334 721 -0,1 

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 3 0,0 136 107 0,0 -136 104 0,0 

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 2 409 252 4,3 9 131 906 1,5 -6 722 654 1,2 

Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 4 208 322 7,4 35 389 337 5,7 -31 181 015 5,6 

Stroje a dopravní prostředky 31 471 988 55,6 486 851 681 79,1 -455 379 694 81,4 

Průmyslové spotřební zboží 9 117 121 16,1 80 151 974 13,0 -71 034 853 12,7 

Komodity a předměty obchodu, j.n. 729  0,0 12 051  0,0 -11 322  0,0 

  56 616 964   615 745 187   -559 128 224   
 
 
 



                                                                                          Mladé Buky,  10. 02. 2020                             

9 
 

ZO s USA  
2019 USA EXPORT CZK (tis.) % IMPORT CZK (tis.) % BILANCE CZK (tis.) % 

Potraviny a živá zvířata 367 577 0,3 1 808 881 1,7 -1 441 304 80,0 

Nápoje a tabák 203 091 0,2 514 373 0,5 -311 282 17,3 

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 1 625 472 1,5 2 172 070 2,0 -546 598 30,3 

Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 634 379 0,6 4 697 286 4,3 -4 062 907 225,4 

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 352 0,0 25 981 0,0 -25 629 1,4 

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 10 957 383 10,3 19 296 188 17,8 -8 338 805 462,6 

Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 18 890 774 17,7 9 529 591 8,8 9 361 183 -519,3 

Stroje a dopravní prostředky 59 121 471 55,5 56 759 499 52,4 2 361 971 -131,0 

Průmyslové spotřební zboží 14 629 497 13,7 13 388 051 12,4 1 241 446 -68,9 

Komodity a předměty obchodu, j.n. 105  0,0 40 859  0,0 -40 753  2,3 

  106 430 101   108 232 779   -1 802 678   
 
 

ZO s Polskem 
2019 Polsko EXPORT CZK (tis.) % IMPORT CZK (tis.) % BILANCE CZK (tis.) % 

Potraviny a živá zvířata 13 006 821 4,7 31 019 288 10,0 -18 012 467 52,4 

Nápoje a tabák 1 881 670 0,7 5 239 541 1,7 -3 357 871 9,8 

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 10 615 064 3,9 6 256 030 2,0 4 359 034 -12,7 

Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 7 904 601 2,9 13 699 880 4,4 -5 795 279 16,9 

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 2 416 729 0,9 1 080 100 0,3 1 336 629 -3,9 

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 30 423 513 11,0 33 375 223 10,8 -2 951 710 8,6 

Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 54 474 610 19,8 77 003 548 24,9 -22 528 937 65,5 

Stroje a dopravní prostředky 124 823 891 45,3 91 952 921 29,7 32 870 970 -95,6 

Průmyslové spotřební zboží 29 081 194 10,6 46 964 117 15,2 -17 882 924 52,0 

Komodity a předměty obchodu, j.n. 719 946  0,3 3 130 372  1,0 -2 410 425  7,0 

  275 348 039   309 721 020   -34 372 980   

 
ZO s Francií 

2019 Francie EXPORT CZK (tis.) % IMPORT CZK (tis.) % BILANCE CZK (tis.) % 

Potraviny a živá zvířata 4 363 498 1,9 6 484 663 5,1 -2 121 165 -2,0 

Nápoje a tabák 254 347 0,1 1 619 376 1,3 -1 365 030 -1,3 

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 1 243 494 0,5 1 357 366 1,1 -113 871 -0,1 

Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 741 293 0,3 497 025 0,4 244 268 0,2 

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 50 627 0,0 84 400 0,1 -33 773 0,0 

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 8 800 925 3,8 33 731 618 26,6 -24 930 693 -23,2 

Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 28 073 295 12,0 21 754 631 17,1 6 318 664 5,9 

Stroje a dopravní prostředky 164 565 605 70,3 51 347 983 40,5 113 217 622 105,6 

Průmyslové spotřební zboží 25 886 588 11,1 9 555 942 7,5 16 330 646 15,2 

Komodity a předměty obchodu, j.n. 153 700  0,1 456 566  0,4 -302 865  -0,3 

  234 133 372   126 889 570   107 243 803   

 
 
 



                                                                                          Mladé Buky,  10. 02. 2020                             

10 
 

Vývoj kurzu Eura (modře) a USD (červeně) 2019 (Kč/měna) - ČNB 
 

 
 
Volatilita kurzů Eura (modře) a USD (červeně) 2007-2019 (směrodatná odchylka) 
 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

 



                                                                                          Mladé Buky,  10. 02. 2020                             

11 
 

Automobilový průmysl  
 

EXPORT 2019 Netto (kg) Stat. hodnota CZK (tis.) 

Automobily osobní aj. vozidla pro dopravu osob 1 925 839 689 514 851 805 

Vozidla motorová k dopravě zboží a pro účely speciální 29 521 784 6 965 880 

Vozidla motor. silniční (k dopr. veřejné, traktory ap.) 87 597 613 21 499 652 

Díly a příslušenství vozidel motorových 2 166 637 747 356 530 824 

Motocykly (i mopedy), kola jízdní, vozíky invalidní 19 662 001 10 800 983 

Přívěsy, návěsy; vozidla ost. bez pohonu mechanického 140 539 570 9 607 369  

  4 369 798 404 920 256 513 

IMPORT 2019 Netto (kg) Stat. hodnota CZK (tis.) 

Automobily osobní aj. vozidla pro dopravu osob 329 795 182 95 543 707 

Vozidla motorová k dopravě zboží a pro účely speciální 91 486 590 20 499 339 

Vozidla motor. silniční (k dopr. veřejné, traktory ap.) 55 399 144 14 197 136 

Díly a příslušenství vozidel motorových 2 176 638 747 261 679 502 

Motocykly (i mopedy), kola jízdní, vozíky invalidní 28 903 495 11 161 510 

Přívěsy, návěsy; vozidla ost. bez pohonu mechanického 89 054 682 7 432 222  

  2 771 277 840 410 513 416 

 

 
Export motorových vozidel k dopravě osob TOP 20 zemí – 2019 x 2018 (kat.7812) 
 

Název země Netto (kg) EX PORT 2019CZK (tis.) ∆ % 

Německo 412 720 008 128 296 554 7,3 

Španělsko 208 548 081 50 005 454 11,5 

Spojené království 171 341 374 41 486 949 -1,6 

Francie 138 748 989 35 658 259 7,8 

Polsko 128 929 851 30 834 017 11,2 

Itálie 85 049 232 20 316 870 -8,2 

Slovensko 70 642 775 18 725 219 9,3 

Švýcarsko 45 796 268 15 914 873 25,8 

Rakousko 54 584 714 15 628 519 -1,3 

Belgie 57 599 832 15 261 685 -2,2 

Nizozemsko 47 913 403 13 180 365 6,2 

Maďarsko 45 294 945 12 988 313 18,8 

Izrael 46 568 227 12 167 139 -3,3 

Švédsko 35 308 803 9 613 563 5,1 

Turecko 38 662 877 9 453 707 -8,7 

Dánsko 29 107 561 7 345 766 23,1 

Rumunsko 27 385 644 6 987 597 10,9 

Finsko 18 711 345 5 109 941 -13,2 

Egypt 18 029 357 4 793 435 -3,3 

Irsko 19 532 016 4 700 469 -20,0 

Celkem  514 842 537 + 4,5 

 
  


